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Předmluva

Téma diplomové práce „Služby a programy veřejných knihoven v České

republice zaměřené na imigranty a národnostní menšiny“ jsem si zvolila bez váhání

vzhledem k dlouhodobému zájmu o tuto problematiku. Jedná se o téma aktuální,

perspektivní a týkající se každého z nás.

Zájem z mé strany trvá již několik let – od roku 2008 se zúčastňuji

mezinárodních workcampů pořádaných sdružením dobrovolných aktivit INEX

(nevládní nezisková organizace působící v oblasti mezinárodního dobrovolnictví a

multikulturního vzdělávání). Workcampů se zúčastňují lidé z celého světa, aby

poznali kulturu a zvyklosti jiných zemí. Poskytují tím jedinečnou příležitost

k navázání interkulturního dialogu.

Roku 2009 jsem se jako dobrovolník zapojila do organizování festivalu

„Jeden svět“ pořádaného humanitární organizací Člověk v tísni. Jedná se o

mezinárodní filmový festival o lidských právech, jehož cílem je mimo jiné probudit

v lidech zájem o tuto problematiku. Téhož roku jsem absolvovala praxi v knihovně

Multikulturního centra Praha, které je mekkou multikulturního knihovnictví v České

republice. V knihovně jsem se podílela na všech jejích činnostech - revizi fondu,

výpůjčních službách, katalogizaci, monitoringu tisku a aktualizaci webových stránek.

Následně jsem s Multikulturním centrem Praha spolupracovala na projektu

„Knihovny pro všechny – Evropské strategie pro multikulturní vzdělávání“ (viz

kapitola 5.1). Ze vzájemné spolupráce posléze vznikl stejnojmenný manuál. Od této

doby jsem také stálým odběratelem elektronického zpravodaje „Multikulti“, který

podává každý týden přehled o zajímavých článcích a událostech z multikulturního

světa.

Roku 2010 jsem na téma multikulturní knihovnictví zpracovala studijně

rozborovou práci, která podává v přehledné formě ucelený přehled o této

problematice. Tématu jsem se věnovala i nadále, proveden byl průzkum ve veřejných

knihovnách s cílem zjistit, zda knihovny poskytují služby pro národnostní menšiny či

imigranty, s jakými obtížemi se uživatel nemluvící česky může v knihovně potýkat či

zda knihovny spolupracují s dalšími institucemi (viz kapitola č. 7).

Největšími zdroji informací při psaní diplomové práce byl výše zmíněný

vlastní průzkum, údaje Českého statistického úřadu, webové stránky jednotlivých
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knihoven, jejich výroční zprávy a následná komunikace s knihovnami

prostřednictvím elektronické pošty, publikace Multikulturního centra Praha a

legislativní dokumenty zaměřené na problematiku menšin a knihoven.

Diplomová práce je rozčleněna do 9 kapitol. První kapitola vymezuje

základní pojmy týkající se problematiky národnostních menšin, cizinců, imigrantů a

veřejných knihoven. Hesla jsou převážně definována Ministerstvem vnitra ČR a

Českou terminologickou databází knihovnictví a informační vědy.

Druhá kapitola pojednává o stěžejních legislativních dokumentech, které jsou

nezbytné pro multikulturní knihovnu. Této problematice se věnuje především

Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (UNESCO) a

Mezinárodní federace knihovnických sdružení a institucí (IFLA).

Třetí část představuje pět nejčetnějších národností žijících na území České

republiky včetně základních demografických údajů a rozložení v jednotlivých krajích

dle dat z Českého statistického úřadu.

Čtvrtá kapitola pak předkládá stěžejní část diplomové práce, a to služby

vybraných veřejných knihoven v České republice se zaměřením na národnostní

menšiny či imigranty. Jednotlivé podkapitoly popisují všechny krajské knihovny, dvě

městské knihovny a jednu specializovanou knihovnu s cílem podat čtenáři ucelený

obraz o jejich multikulturní aktivitě.

Pátá kapitola popisuje hlavní projekty a programy na podporu multikulturních

služeb veřejných knihoven v České republice. Jejich hlavními iniciátory jsou

Multikulturní centrum Praha a Ministerstvo kultury ČR.

Šestá část se věnuje spolupráci knihoven s různými organizacemi s cílem

vystihnout důležitost této spolupráce a představit vybrané neziskové organizace

působící na poli migrace u nás.

Kapitola č. 7 zahrnuje praktickou část, a to výsledky vlastního dotazníkového

šetření provedeného v 32 českých veřejných knihovnách za účelem zmapování jejich

nabídky multikulturních služeb.

Osmá kapitola je věnována situaci v zahraničí, konkrétně bylo zvoleno

Švédsko vzhledem k dlouholeté tradici této severské země v přijímání imigrantů a
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vysoké kvalitě služeb zaměřených na jejich podporu. Popsán je tamější Institut pro

imigranty ve městě Borås.

Poslední částí diplomové práce je zhodnocení služeb a programů veřejných

knihoven v České republice a celkové situace na tomto poli u nás.

Práce obsahuje 108 stran textu a 9 stran příloh, které jsou v textu průběžně

odkazovány. V práci je užíváno metody citování pomocí prvního údaje záznamu a

data vydání, tzv. Harvardský systém. Seznam použité literatury a citace v textu jsou

v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce, PhDr. Haně

Landové, Ph.D., za její soustavnou spolupráci, podnětné rady a připomínky. Dále

všem institucím, které se zúčastnily průzkumu a poskytly mi cenné informace o

jejich službách.
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Úvod

Žijeme v multikulturní společnosti, kdy prolínání světů a národů nabývá na

aktuálnosti. Vzdálenosti se zkracují, předsudky se potírají, lidé v moderním světě

mají více příležitostí cestovat a stěhovat se za prací.

Na druhé straně stále na mnoha místech panuje xenofobie a rasismus

pramenící často z neznalosti a ze strachu z neznámého. Knihovny tak mají

jedinečnou příležitost zapojit se do procesu sbližování kultur a nabídnout tak nejen

menšinám možnost začlenit se do většinové společnosti, ale také místním

obyvatelům seznámit se se zvyky a způsoby rozličných kultur.

Do České republiky proudí od otevření hranic roku 19891 čím dál tím více

cizinců, zvláště z východních zemí. Trendem je pracovní migrace. Od roku 2004 je

Česká republika členem Evropské unie, která umožňuje volný pohyb osob, a ČR se

tak stává lukrativní destinací pro mnoho národností.

Role veřejných knihoven je v této problematice značná: knihovna je neutrální

místo pro setkávání, je pořadatelem kulturních a vzdělávacích akcí, poskytuje

literaturu v cizích jazycích, informuje občany. Zaměřením svých služeb na

národnostní menšiny a imigranty může přispět k jejich adaptaci a snadnějšímu a

rychlejšímu začlenění do většinové společnosti.

Situace na poli multikulturního knihovnictví se stává čím dál tím aktuálnější.

Ministerstvo vnitra ČR vytvořilo terminologický slovník, který definuje související

termíny, bylo vydáno značné množství legislativy a doporučení. Vznikají projekty na

podporu služeb zaměřených na národnostní menšiny a imigranty v knihovnách po

celém světě, v posledním desetiletí také u nás. Důležitou organizací věnující se této

problematice je Multikulturní centrum Praha, které disponuje také rozsáhlou a

aktuální knihovnou.

Z výše zmíněných důvodu vzniká i následující práce, která má přispět

k dialogu mezi kulturami uskutečněného prostřednictvím knihoven jakožto

univerzálního místa setkávání a poskytování informací pro všechny osoby bez

rozdílu.

1 tehdy ještě Československo, Česká republika od 1. 1. 1993
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Cílem diplomové práce je popsat služby a programy veřejných knihoven

v České republice zaměřených na národnostní menšiny a imigranty, zhodnotit je a

poskytnout odpověď na otázku: Poskytují zkoumané knihovny skutečně rovný

přístup k informacím všem osobám bez rozdílu?
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1 Základní pojmy

Pro komplexní pochopení celé problematiky veřejných knihoven,

národnostních menšin a imigrantů, je nezbytné si na začátku vymezit základní

pojmy. Tomu se věnuje tato kapitola.

Národnostní menšina

Definice národnostní menšiny není v různých státech jednotná. Vymezení

pojmu národnostní menšina v České republice stanovuje zákon 273/2001 Sb. o

právech příslušníků národnostních menšin, tzv. menšinový zákon, v paragrafu číslo

2. Národnostní menšina je "společenství občanů ČR žijící na území současné ČR,

kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým původem,

jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň


[…]


knihovny a jejích zaměstnanců, včetně knihovního fondu.

Informační servis pro cizince nabízí 59,30 % knihoven. V tomto bodě vidím

velkou perspektivu zlepšení. Jelikož cizojazyčná vybavenost zaměstnanců

zkoumaných knihoven je kladná v 81,25 %, poskytování informací pro cílovou

skupinu cizinců by v budoucnu mohlo být alespoň na této a vyšší úrovni. Zájem

zaměstnanců o problematiku národnostních menšin a imigrantů s podílem 23,33 %

hodnotím vzhledem k historii České republiky a v porovnání např. se Švédskem jako

nadějný výsledek. Jedná se stále o novou oblast možného působení knihoven a

zejména o nový fenomén globálního světa a věřím, že zájem knihovníků otevřít

knihovnu jako komunitní centrum i pro občany cizích národností bude stoupat.

Z provedeného průzkumu a následného porovnání dat z Českého statistického

úřadu vyplývá, že nabídka služeb pro národnostní menšiny a imigranty se ne vždy

odráží od počtu těchto osob v kraji či městě, ve kterém se knihovna nachází.

Pravděpodobnou příčinou může být subjektivní postoj knihovníků k multikulturní

problematice, nevědomost o tom, jaké služby se dají poskytovat, či zaměření

knihovny na jinou cílovou skupinu.

Co se týče konkrétních zkoumaných knihoven, z veřejných knihoven

s univerzálním fondem je knihovnou číslo jedna na poli multikulturního knihovnictví

v ČR Městská knihovna v Praze, která se aktivně podílí na poskytování služeb pro

národnostní menšiny a imigranty, spolupracuje s organizacemi menšin a imigrantů a

soustavně spolupracuje s Multikulturním centrem Praha, se kterým se jako hlavní

partner podílela na projektu Knihovny pro všechny. Díky tomuto projektu byli
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pracovníci knihovny proškoleni pro práci s menšinami, knihovna ve spolupráci

s MKC zorganizovala kurzy češtiny pro cizince, počítačové kurzy a výstavu pro

občany cizích zemí. V těchto aktivitách pokračuje MKP z vlastní iniciativy i po

skončení projektu, a to ve spolupráci s Centrem pro integraci cizinců, se kterým

navázala vzájemně výhodnou a perspektivní spolupráci. V knihovně jsou dostupné

zkoumané cizojazyčné materiály, až na cedulky a nápisy, které doporučuji doplnit. I

přes tento nedostatek MKP splňuje očekávání vzhledem k velkému počtu cizinců,

kteří žijí na území kraje hlavního města Prahy.

Na populaci cizinců ve svém okolí reagovaly také krajské knihovny v Liberci,

Brně, Hradci Králové, Českých Budějovicích, Ostravě, Havlíčkově Brodě, Olomouci

a Zlíně. Velice dobře je pro obyvatele početné menšiny přizpůsobena Regionální

knihovna v Karviné, což vychází již z historického osídlení této oblasti polskou

menšinou. Aktivně na situaci ve svém městě reagovala také Městská knihovna

v Chebu.

Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat a zhodnotit služby veřejných knihoven

zaměřené na národnostní menšiny a imigranty a programy na jejich podporu v ČR.

Za tímto účelem byl sestaven dotazník a proveden průzkum mezi českými veřejnými

knihovnami, jehož výsledkem je zmapování situace v 32 veřejných knihovnách ČR.

Sedmnáct knihoven bylo posléze popsáno v samostatné kapitole. Zároveň bylo

popsáno pět programů a projektů zabývajících se touto problematikou u nás.

Pro potřeby diplomové práce byly vymezeny základní pojmy související

s menšinami a knihovnami a byla popsána související legislativa včetně základního

představení klíčových institucí. Představeno bylo také pět nejčetnějších menšin

žijících na území ČR a vybrané organizace věnující se jejich snazšímu začlenění.

V neposlední řadě byla nastíněna situace v zahraničí.

Téma multikulturních knihoven u nás a ve světě není zdaleka vyčerpáno.

Vzhledem k doporučenému rozsahu diplomové práce nebylo možné věnovat se

podrobně situaci v zahraničí, jejíž zmapování by bylo přínosné i pro české knihovny.

Otevírá se tak široké pole možností a inspirace ze zahraničních knihoven, kterému by

se mohlo věnovat rozšíření mé diplomové práce.
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Rovněž téma českých knihoven je stále široké a vybízí k popsání dalších

knihoven, kterým nemohl být dán prostor zde. Nabízí se rovněž porovnat služby

popsaných knihoven poskytované dnes a za několik let. Jak můžeme vidět na

příkladu Městské knihovny v Chebu, nabídka služeb se stále mění v závislosti na

okolních vlivech a potřebách.

Dále se nabízí možnost dalších průzkumů např. mezi cizinci samotnými

k zjištění jejich potřeb či spokojenosti s aktuální nabídkou knihoven.

Další prostor se otevírá pro zmapování marketingu knihoven – jakým

způsobem propagují své služby, obzvláště služby nové, zda je jejich nabídka

viditelná či vyhledatelná např. internetovými vyhledávači, zda se cizinci o jejich

službách mohou dozvědět a kde.

Inspirativní pro knihovny samotné by bylo popsání nezbytných kroků, které

je potřeba provést, než začnou s poskytováním služeb pro národnostní menšiny a

imigranty. Před takovýmto krokem je potřeba provést analýzu současného stavu,

potřeb a průzkum v okolí knihovny, který je rovněž zajímavým tématem ke

zpracování (např. na příkladu konkrétního regionu).

Zajímavé by jistě bylo také zmapování historie menšin u nás, jejich vývoj za

zvolený časový úsek, či popis dalších významných národnostních menšin jako je

např. menšina romská, která sice nepatří mezi pět nejčetnějších menšin u nás, zato

však patří k jedné z nejdiskutovanějších.
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