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Předložená diplomová práce je věnována službám a speciálním programům zaměřeným na

imigranty a příslušníky národnostních menšin žijících na území České republiky. Tato

tématika je v posledních letech stále aktuálnější, v souvislosti s tím, jak se česká společnost

stává národnostně rozmanitější. Na tento fakt musejí reagovat i knihovny – zejména ty

veřejné, které oslovují nejširší spektrum uživatelů. Kvalitní a propracované programy a služby

věnované cizincům či národnostním menšinám jsou zároveň velmi významným prvkem

konceptu tzv. komunitní knihovny. Existují četné příklady dobré praxe v této oblasti –

zejména v tradičně multikulturních zemích jakými jsou např. Spojené státy americké, Kanada

či skandinávské státy.

Text diplomové práce lze rozdělit na teoretickou a praktickou (výzkumnou) část. První tři

kapitoly jsou věnované vysvětlení základních pojmů z oblasti národnostních menšin, cizinců,

imigrantů a veřejných knihoven, popisu stěžejních legislativních dokumentů a představení

pěti nejčetnějších národnostních menšin. Dále následují kapitoly věnované programům a

projektům ve všech krajských knihovnách a v dalších vybraných knihovnách, projektům na

podporu multikulturních služeb knihoven v ČR a také spolupráci knihoven a vybraných

neziskových organizací.

Praktická část práce je shrnuta v Kapitole 7. – uvádí detailní popis provedeného průzkumu, tj.

přípravu dotazníku, hypotézy, popis procesu sběru dat a analýzu výsledků, včetně grafického

zpracování. Výsledky ukazují rezervy, které v této oblasti v českých a moravských

knihovnách jsou – a kde je třeba pracovat na zlepšení. Velký prostor se ukazuje zejména

v propagaci multikulturalismu jako takového mezi knihovníky a v oblasti spolupráce a sdílení

dobré praxe. Takový příkladem dobré praxe je zahraniční případová studie zachycena

v Kapitole 8.

Diplomantka při řešení diplomového úkolu uplatnila své zkušenosti z dobrovolnické činnosti

v oblasti ochrany lidských práv a multikulturního vzdělávání. Tato témata úspěšně propojila

s oborem informační studia a knihovnictví a výsledkem je tato diplomová práce. A dle mého

názoru se jedná o jeden z velmi hodnotných příspěvků k řešení tohoto tématu.

Po stylistické i gramatické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Z pohledu vedoucí

předloženou diplomovou práci hodnotím jako kvalitní. Diplomantka na tématu pracovala

dlouhodobě a systematicky. Spolupráce probíhala na základě pravidelných a dlouhodobých

konzultací – osobních i emailových. Olga Hřebíčková postupovala při práci jistě a

samostatně, přicházela s nápady, novými otázkami a kritickým pohledem na již napsané části

práce. Dobře pracovala s informačními zdroji, které v práci také pečlivě cituje.
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Otázka k obhajobě: Pokuste se, prosím, nastínit, jak by měl fungovat systém vzdělávání

knihovníků ve veřejných knihovnách v tématice multikulturních služeb a programů.

Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji práci klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze, dne 18. 1. 2012

.................................

PhDr. Hana Landová, Ph.D.